安徽省住房和城乡建设厅
安徽省市场监督管理局

建质函〔2021〕219 号

关于开展全省预拌混凝土质量专项
检查的通知

各市住房城乡建设局（城乡建设局）、市场监督管理局，广德市、

宿松县住房城乡建设局、市场监督管理局：

为进一步加强对预拌混凝土生产质量及使用质量的监管，保

障建筑工程质量安全，提升建筑工程品质，根据省住房和城乡建

设厅、省市场监督管理局《关于加强预拌混凝土质量管理的通知》

(建质函〔2021〕35 号，简称《通知》)要求，经研究，决定开展

全省预拌混凝土质量专项检查。现将有关事项通知如下：

一、检查范围

全省在建房屋市政工程、预拌混凝土生产企业。

二、检查内容

（一）生产质量方面

预拌混凝土企业资质、原材料管理、配合比设计及生产管理

等情况，具体检查内容见《混凝土生产质量检查表》（附件 1）。

- 2 -

（二）使用质量方面

建设、监理、施工单位履行质量管理职责情况和实体混凝土

质量情况，具体检查内容见《在建工程混凝土使用质量检查表》

（附件 2）。

三、检查方式

本次检查分为企业自查、市县检查和省级抽查。

1.企业自查：在建房屋市政工程由建设单位牵头，组织施工、

监理等参建单位对使用质量开展自查；预拌混凝土生产企业对生

产质量开展自查。自查结束后，在建房屋市政工程建设单位和预

拌混凝土企业将检查情况和检查表格报送至当地住房城乡建设主

管部门和市场监督管理部门。

2.市县检查：各地住房城乡建设主管部门负责检查在建房屋

市政工程预拌混凝土使用质量。各地市场监督管理部门负责现场

抽取预拌混凝土进行质量检测。

3.省级抽查：省住房和城乡建设厅和省市场监督管理局将适

时组织联合检查，随机抽查预拌混凝土生产企业及在建工程。

四、时间安排

企业自查在 3 月 31 日前完成。各地主管部门检查在 4 月 25

日前完成。

五、有关要求

1.各市（省直管县）住房和城乡建设主管部门和市场监督管

理部门要督促本地区房屋市政工程建设各参建单位和预拌混凝土

生产企业对照检查表进行全面自查，对存在的问题及时整改到位。

- 3 -

2.各市（省直管县）住房和城乡建设主管部门和市场监督管

理部门对检查发现存在违法违规行为的责任企业和责任人，要依

法严肃处理。

3.各市（省直管县）要认真总结本地区工作情况，重点包括

部署开展情况、专项检查成效、存在的问题及下一步工作措施建

议等，于 2021 年 4 月 30 日前将检查总结材料分别报送省住房和

城乡建设厅和省市场监督管理局。

请各市（省直管县）指定 1 名联络员负责联络相关事宜，并

于 2021 年 3 月 26 日前将联络员姓名、职务及联系方式分别报省

住房城乡建设厅和省市场监督管理局。

省住房和城乡建设厅

联系人及电话：王善玮，0551-62878569

省市场监督管理局

联系人及电话：万文民，0551-63356186

附件：1.混凝土生产质量检查表

2.在建工程混凝土使用质量检查表

安徽省住房和城乡建设厅 安徽省市场监督管理局

2021 年 3月 17 日

（此件公开发布）

- 4 -

附件 1

混凝土生产质量检查表

混凝土生产质量检查表（一）

受检预拌混凝土搅拌站基本情况表

预拌混凝土生产企业所在市（县）：

预拌混凝土生产企业：

预拌混凝土搅拌站点名称：

预拌混凝土搅拌站点地址：

预拌混凝土搅拌站点生产线条数：

年生产能力（万 m
3
）： 上一年度实际产量（万 m

3
）：

检查人签字： 检查日期：

- 5 -

混凝土生产质量检查表（二）

混凝土生产质量检查表

（预拌混凝土生产企业）

检查项目 检查内容
检查结果

备注
符合 不符合

(一)

资质管理

1 预拌混凝土生产企业具有资质

2
预拌混凝土生产企业、分站点的设立是否满

足资质管理规定要求

(二)

原材料

管理

3 建立混凝土原材料的采购、使用管理制度

4 采购合同（协议）以书面形式签订并存档

5
建立混凝土原材料使用台帐，有进场验收记

录，质量可追溯。

6
对进场原材料依据相关技术标准要求质量

检验，并建立逐一对应的检测试验台账

（三）

试验管理

7 建立技术文件管理制度，技术标准有效健全

8
试验室的环境、面积和仪器设备配备应当与

生产能力相匹配

9 仪器设备应定期进行校准或检定

10
试验工作场所的温湿度等环境条件满足标

准要求

11 严格按相应的标准和方法开展各项试验

12 原始记录、试验报告、试件等有唯一性标识

13 定期对混凝土强度进行数理统计分析

14 定期对试验人员进行培训

15
混凝土强度异常或达不到规定要求时，有相

应处理措施

（四）

配合比设

计

16
混凝土配合比设计配制强度及性能满足相

关标准要求

- 6 -

17 矿物掺合料的掺量应符合相关标准要求

18
配合比设计及调整应经技术负责人书面批

准

（五）

生产管理

19 建立生产设备管理制度和设备档案。

20
定期对生产设备进行检查保养，填写主要设

备使用和维修保养记录。

21 混凝土搅拌系统应符合相关标准要求

22 定期对搅拌系统计量设备进行校准

23
生产、试验用计量设备、试模应进行自校，

自校频次应符合相关标准要求

24
实际生产的混凝土配合比与向使用单位出

具的混凝土配合比一致

25
生产中原材料计量允许偏差符合相关标准

要求，并应每台班检查 1次

26
出厂检验的取样频率应符合《预拌混凝土》

(GB/T14902-2012)的要求

27
混凝土出厂检验包含坍落度、强度等标准要

求及合同约定项目

28
留置混凝土试件,并对其进行养护和检验检

测；建立留置试件和试验台帐

29
出厂检验试块、试件等应按年度连续编号，

并建立台账

30
运送混凝土时应随车签发预拌混凝土运输

单

31
及时出具预拌混凝土开盘鉴定资料和预拌

混凝土合格证

32
大批量、连续生产的同一配合比混凝土，应

提供基本性能试验报告

结果统计 符合 项 不符合 项

检查人签字： 检查日期：

- 7 -

附件 2

在建工程混凝土使用质量检查表

混凝土使用质量检查表（一）

受检工程项目基本情况表

工程名称：

工程地址：

施工许可证号：

建筑面积： 合同造价：

形象进度： 结构形式： 建筑层数：

开工日期： 计划竣工日期：

建设单位

单位名称：

项目负责人：

监理单位

单位名称： 企业资质：

总监理工程师： 执业资格：

施工单位

单位名称： 企业资质：

项目经理： 执业资格：

预拌混凝土生产企业 1

单位名称：

企业资质： 技术负责人：

预拌混凝土生产企业 2

单位名称：

企业资质： 技术负责人：

建设单位项目负责人签字： 填表日期：

- 8 -

混凝土使用质量检查表（二）

混凝土使用质量检查表

（建设单位）

序号 检查内容 检查结果 备注

符合 不符合

1

建设单位未指定预拌混凝土生产企业或直接采

购预拌混凝土

2

建设单位直接或委托监理单位对项目的预拌混

凝土生产企业资质进行审查

3

委托有资质的工程质量检测机构对混凝土试件

及实体混凝土强度进行检测

结果

统计

符合 项 不符合 项

检查人签字： 检查日期：

- 9 -

混凝土使用质量检查表（三）

混凝土使用质量检查表

（监理单位）

序号 检查内容 检查结果 备注

符合 不符合

1 监理单位对预拌混凝土生产企业资质进行审查

2
监理单位对总承包单位的试验计划进行审核并

监督实施

3
监理单位见证人员对试件见证取样和送检的过

程进行见证

4 监理单位参与预拌混凝土进场验收

5 监理单位有完整的混凝土见证取样及送检记录

6
监理单位按监理实施细则对混凝土浇筑过程进

行旁站

7
监理单位按监理实施细则对混凝土的养护进行

巡视

8 监理单位对混凝土构件拆模条件进行审核

9
监理单位对发现的混凝土质量隐患按照要求督

促施工单位整改到位，并有相应的记录

结果

统计
符合 项 不符合 项

检查人签字： 检查日期：

- 10 -

混凝土使用质量检查表（四）

混凝土使用质量检查表

（施工单位）

序号 检查内容

检查结果

备注

符合 不符合

1
总承包单位按规定将预拌混凝土发包给有资质

的预拌混凝土生产企业

2
总承包单位与预拌混凝土生产企业签订书面合

同，合同应明确相关技术要求

3
总承包单位应当编制混凝土施工方案，并按相

关要求进行审批和技术交底

4
建立预拌混凝土进场检验和使用台账，严格执

行进场验收见证取样检验制度

5
混凝土进场检验和浇筑过程中，总承包单位项

目技术管理人员应到岗履责

6
施工现场应具备混凝土标准试件制作条件，并

应设置标准试件养护室或养护箱

7
总承包单位依据见证取样和送检管理规定，制

定试件留置方案和试验计划

8
总承包单位应按相关标准做好标准养护试件及

同条件养护试件的取样、制作和标识工作

9 试件送检有见证取样委托单和送检台账

10
混凝土在浇筑过程中不存在擅自加水等违规情

况

11
混凝土浇筑完毕后，总承包单位应严格按照规

范要求进行养护

12
总承包单位应制定结构实体检验专项方案，并

经监理单位审核批准后实施

13
有拆模试件及其强度检测报告，拆模强度符合

规范要求

- 11 -

14
结构实体混凝土回弹强度检验合格（回弹法推

定值不合格时，应采用“回弹-取芯法”判定）

15
现场混凝土结构不存在露筋、蜂窝、孔洞、夹

渣、疏松等严重质量缺陷

16
混凝土的强度等级符合设计要求，没有低标号

混凝土串入高标号混凝土区域的情况

17
现浇结构不应有影响结构性能或使用功能的尺

寸偏差情况

18
按规范要求，对混凝土强度进行评定，且评定

合格

结果

统计

符合 项 不符合 项

检查人签字： 检查日期：

- 12 -

安徽省住房和城乡建设厅办公室 2021 年 3月 17日印发